
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농촌 소득안정

단위: 농촌관광 및 농외소득개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농정과

농정과 68,318,015 61,483,531 6,834,484

국 4,441,966 2,775,233 1,666,733

기 28,503,531 28,488,926 14,605

도 7,294,874 5,840,328 1,454,546

군 28,077,644 24,379,044 3,698,600

농촌 소득안정 11,517,430 10,038,026 1,479,404

국 183,927 183,927 0

기 115,040 115,040 0

도 3,344,902 3,012,482 332,420

군 7,873,561 6,726,577 1,146,984

농촌관광 및 농외소득개발 404,090 329,099 74,991

국 102,537 102,537 0

도 82,677 60,777 21,900

군 218,876 165,785 53,091

농촌체험휴양마을 보험가입 지원 5,092 3,101 1,991

국 1,938 1,938 0

군 3,154 1,163 1,991

307 민간이전 5,092 3,101 1,991

국 1,938 1,938 0

군 3,154 1,163 1,991

06 보험금 5,092 3,101 1,991

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원

5,092 3,101 1,991경정 5,092,000원

국 1,938 1,938 0

군 3,154 1,163 1,991

농촌체험관광 활성화 지원(주민참여) 85,000 12,000 73,000

도 25,500 3,600 21,900

군 59,500 8,400 51,100

307 민간이전 85,000 12,000 73,000

도 25,500 3,600 21,900

군 59,500 8,400 51,100

02 민간경상사업보조 85,000 12,000 73,000

○전국민 파워업 농촌관광지원 73,000 0 73,00073,000,000원

도 21,900 0 21,900

군 51,100 0 51,100

농업인 및 농업단체 육성지원 565,535 515,035 50,500

기 115,040 115,040 0

도 50,489 50,489 0

군 400,006 349,506 50,500

농업단체지원 115,000 93,000 22,000

307 민간이전 102,000 80,000 22,000

02 민간경상사업보조 82,000 80,000 2,000

○농업경영인 경북 으뜸농산물대회 참가 지원

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000



부서: 농정과

정책: 농촌 소득안정

단위: 농업인 및 농업단체 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업경영인 농산물한마당대회 지원

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

효율적인 농정관리 167,200 138,700 28,500

201 일반운영비 101,000 72,500 28,500

01 사무관리비 101,000 72,500 28,500

○농지위원회 심사위원 수당

84,000 60,000 24,000

○농어민수당 지급 운영 물품 구입

4,500 0 4,500

경정 7,000,000원 * 12읍면

300,000원 * 15대

농업인 생활안정지원 10,547,805 9,193,892 1,353,913

국 81,390 81,390 0

도 3,211,736 2,901,216 310,520

군 7,254,679 6,211,286 1,043,393

농작물재해보험료 3,911,345 2,781,232 1,130,113

도 696,587 475,587 221,000

군 3,214,758 2,305,645 909,113

307 민간이전 3,911,345 2,781,232 1,130,113

도 696,587 475,587 221,000

군 3,214,758 2,305,645 909,113

06 보험금 3,911,345 2,781,232 1,130,113

○농작물 재해보험료 지원

3,736,730 2,606,617 1,130,113경정 3,736,730,000원

도 644,202 423,202 221,000

군 3,092,528 2,183,415 909,113

농어민수당 지원 6,084,600 5,860,800 223,800

도 2,433,840 2,344,320 89,520

군 3,650,760 3,516,480 134,280

301 일반보전금 6,084,600 5,860,800 223,800

도 2,433,840 2,344,320 89,520

군 3,650,760 3,516,480 134,280

12 기타보상금 6,084,600 5,860,800 223,800

○농어민수당지원 6,084,600 5,860,800 223,800경정 6,084,600,000원

도 2,433,840 2,344,320 89,520

군 3,650,760 3,516,480 134,280

지역정착지원 2,122,046 2,016,570 105,476

국 480,500 406,667 73,833

도 819,986 810,493 9,493

군 821,560 799,410 22,150

귀향정착지원 526,660 526,660 0

국 115,000 115,000 0

도 63,900 63,900 0

군 347,760 347,760 0

귀농인 이사비용 지원 55,000 60,000 △5,000

301 일반보전금 55,000 60,000 △5,000

12 기타보상금 55,000 60,000 △5,000



부서: 농정과

정책: 지역정착지원

단위: 귀향정착지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀농인 이사비용 지원

55,000 60,000 △5,000경정 1,000,000원 * 55농가

도시민농촌유치 14,200 9,200 5,000

201 일반운영비 12,200 7,200 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○도시민 유치 박람회 참가 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1회

6차산업화 및 청년창업농 육성 1,595,386 1,489,910 105,476

국 365,500 291,667 73,833

도 756,086 746,593 9,493

군 473,800 451,650 22,150

청년농업인 영농정착지원 514,286 408,810 105,476

국 360,000 286,167 73,833

도 46,286 36,793 9,493

군 108,000 85,850 22,150

307 민간이전 514,286 408,810 105,476

국 360,000 286,167 73,833

도 46,286 36,793 9,493

군 108,000 85,850 22,150

02 민간경상사업보조 514,286 408,810 105,476

○청년농업인 영농정착지원

514,286 408,810 105,476경정 514,286,000원

국 360,000 286,167 73,833

도 46,286 36,793 9,493

군 108,000 85,850 22,150

농산물 생산 관리 10,228,708 6,567,641 3,661,067

국 2,501,987 1,409,087 1,092,900

도 1,291,204 503,591 787,613

군 6,435,517 4,654,963 1,780,554

농사지원 및 관리 1,973,804 153,804 1,820,000

국 13,200 13,200 0

도 583,351 37,351 546,000

군 1,377,253 103,253 1,274,000

벼재배농가 특별지원금 지급 1,820,000 0 1,820,000

도 546,000 0 546,000

군 1,274,000 0 1,274,000

301 일반보전금 1,820,000 0 1,820,000

도 546,000 0 546,000

군 1,274,000 0 1,274,000

12 기타보상금 1,820,000 0 1,820,000

○2021년 벼 재배농가 특별지원

1,820,000 0 1,820,000200,000원 * 9,100ha

도 546,000 0 546,000

군 1,274,000 0 1,274,000

고품질쌀 생산기반 확충 6,794,904 4,953,837 1,841,067

국 1,965,787 872,887 1,092,900

도 635,853 394,240 241,613



부서: 농정과

정책: 농산물 생산 관리

단위: 고품질쌀 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,193,264 3,686,710 506,554

토양개량제 지원 895,861 1,319,794 △423,933

국 575,887 842,887 △267,000

도 63,995 95,382 △31,387

군 255,979 381,525 △125,546

402 민간자본이전 895,861 1,319,794 △423,933

국 575,887 842,887 △267,000

도 63,995 95,382 △31,387

군 255,979 381,525 △125,546

02 민간자본사업보조(이전재원) 895,861 1,319,794 △423,933

○토양개량제 공급 895,861 1,319,794 △423,933경정 895,861,000원 * 1식

국 575,887 842,887 △267,000

도 63,995 95,382 △31,387

군 255,979 381,525 △125,546

무기질비료 가격인상 차액 지원사업 2,258,000 0 2,258,000

국 1,355,000 0 1,355,000

도 270,900 0 270,900

군 632,100 0 632,100

402 민간자본이전 2,258,000 0 2,258,000

국 1,355,000 0 1,355,000

도 270,900 0 270,900

군 632,100 0 632,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,258,000 0 2,258,000

○무기질비료 가격인상 차액지원

2,258,000 0 2,258,0004,516,000,000원 * 1식 * 50%

국 1,355,000 0 1,355,000

도 270,900 0 270,900

군 632,100 0 632,100

저탄소 벼 논물관리 교육홍보 지원 7,000 0 7,000

국 4,900 0 4,900

도 2,100 0 2,100

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○저탄소 벼 논물관리기술 홍보물 제작

3,000 0 3,0003,000,000원

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

307 민간이전 4,000 0 4,000

국 2,800 0 2,800

도 1,200 0 1,200

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○저탄소 벼 논물관리기술 교육 홍보 지원

4,000 0 4,0004,000,000원

국 2,800 0 2,800

도 1,200 0 1,200



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업 경쟁력 강화 29,926,536 29,843,840 82,696

국 196,300 196,300 0

기 27,521,070 27,521,465 △395

도 368,676 365,998 2,678

군 1,840,490 1,760,077 80,413

친환경농업 육성 350,040 325,040 25,000

국 40,000 40,000 0

도 51,826 51,826 0

군 258,214 233,214 25,000

농촌인력지원 25,000 0 25,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○외국인 계절근로자 프로그램 통역비

3,000 0 3,000

○외국인 계절근로자 프로그램 운영

2,000 0 2,000

60,000원 * 10일 * 5개월

2,000,000원 * 1식

301 일반보전금 20,000 0 20,000

12 기타보상금 20,000 0 20,000

○외국인 계절근로자 프로그램 항공료 지원

15,000 0 15,000

○외국인 계절근로자 프로그램 보험료 지원

5,000 0 5,000

300,000원 * 50명

200,000원 * 50명 * 50%

친환경농업 기반조성 2,034,340 1,975,020 59,320

국 156,300 156,300 0

도 311,562 308,766 2,796

군 1,566,478 1,509,954 56,524

곡물건조기 지원(대형) 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○곡물건조기 지원(대형)

50,000 0 50,00010,000,000원 * 10대 * 50%

친환경농산물직거래확대지원(보조) 34,300 24,980 9,320

도 10,290 7,494 2,796

군 24,010 17,486 6,524

301 일반보전금 34,300 24,980 9,320

도 10,290 7,494 2,796

군 24,010 17,486 6,524

12 기타보상금 34,300 24,980 9,320

○친환경농산물 판로 확대(택배비)

34,300 24,980 9,320경정 8,000원 * 8,575건 * 50%

도 10,290 7,494 2,796

군 24,010 17,486 6,524

농업직접지불제 사업 27,542,156 27,543,780 △1,624

기 27,521,070 27,521,465 △395

도 5,288 5,406 △118



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업직접지불제 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 15,798 16,909 △1,111

경관보전직불 9,811 11,435 △1,624

기 3,175 3,570 △395

도 953 1,071 △118

군 5,683 6,794 △1,111

301 일반보전금 9,811 11,435 △1,624

기 3,175 3,570 △395

도 953 1,071 △118

군 5,683 6,794 △1,111

12 기타보상금 9,811 11,435 △1,624

○경관보전 직접지불제(5.8ha)

9,811 11,435 △1,624경정 170원 * 57,710㎡

기 3,175 3,570 △395

도 953 1,071 △118

군 5,683 6,794 △1,111

농산물 산지 유통기능 강화 3,856,008 3,665,008 191,000

국 438,252 438,252 0

기 9,000 9,000 0

도 279,970 239,970 40,000

군 3,128,786 2,977,786 151,000

농산물 홍보 및 마케팅 활성화 607,200 467,200 140,000

도 33,000 3,000 30,000

군 574,200 464,200 110,000

농산물대축제 478,000 368,000 110,000

307 민간이전 400,000 300,000 100,000

04 민간행사사업보조 400,000 300,000 100,000

○농산물축제 개최 지원

400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○축제장 조성 한천 부교 설치

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

용궁순대축제 100,000 70,000 30,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 70,000 0

307 민간이전 100,000 70,000 30,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 70,000 0

04 민간행사사업보조 100,000 70,000 30,000

○용궁순대축제 지원(성립전)

100,000 70,000 30,000경정 100,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

군 70,000 70,000 0

수출농업 육성 356,115 316,115 40,000

도 63,500 53,500 10,000

군 292,615 262,615 30,000



부서: 농정과

정책: 농산물 산지 유통기능 강화

단위: 수출농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수출경쟁력 제고 120,000 110,000 10,000

도 39,400 29,400 10,000

군 80,600 80,600 0

402 민간자본이전 120,000 110,000 10,000

도 39,400 29,400 10,000

군 80,600 80,600 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 110,000 10,000

○농식품 우수 수출업체 지원

10,000 0 10,00020,000,000원 * 1식 * 50%

도 10,000 0 10,000

농산물 해외시장 개척지원 80,000 50,000 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○농특산물 국외수출 홍보 지원

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

지역 농산물 판매촉진 1,423,840 1,412,840 11,000

지역 농특산물 홍보 115,000 114,000 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

09 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○축제 및 대도시 직거래장터 참가자 여비

1,000 0 1,000100,000원 * 1명 * 10일

인터넷 쇼핑몰 예천장터 운영 261,260 251,260 10,000

201 일반운영비 79,980 69,980 10,000

01 사무관리비 50,000 40,000 10,000

○예천장터 쇼핑몰 광고비

50,000 40,000 10,000경정 5,000,000원 * 10회

원예특작 경쟁력 강화 6,770,891 5,742,091 1,028,800

국 641,000 141,000 500,000

기 858,421 843,421 15,000

도 855,418 607,878 247,540

군 4,416,052 4,149,792 266,260

FTA대응 과수산업 육성 1,279,070 1,264,070 15,000

기 527,000 512,000 15,000

도 142,749 142,749 0

군 609,321 609,321 0

FTA사업계획수립 및 관리비 15,000 0 15,000

기 15,000 0 15,000

202 여비 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

04 국제화여비 5,000 0 5,000

○FTA사업 해외연수비 5,000 0 5,0005,000,000원

기 5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000



부서: 농정과

정책: 원예특작 경쟁력 강화

단위: FTA대응 과수산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○FTA사업계획수립 및 관리비 지원

10,000 0 10,00010,000,000원

기 10,000 0 10,000

원예특용작물 생산기반 확충 2,957,805 2,944,005 13,800

국 21,000 21,000 0

기 307,521 307,521 0

도 335,304 337,764 △2,460

군 2,293,980 2,277,720 16,260

원예특용작물 선진화 47,180 25,180 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○대마(HEMP)산업 육성을 위한 타당성 연구용역

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

화훼생산시설경쟁력제고지원 25,000 33,200 △8,200

도 7,500 9,960 △2,460

군 17,500 23,240 △5,740

402 민간자본이전 25,000 33,200 △8,200

도 7,500 9,960 △2,460

군 17,500 23,240 △5,740

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 33,200 △8,200

○화훼 직거래 활성화 지원(전액감) 0 8,200 △8,200경정 0원

도 0 2,460 △2,460

군 0 5,740 △5,740

원예특용작물 육성 1,642,950 642,950 1,000,000

국 620,000 120,000 500,000

기 23,900 23,900 0

도 366,115 116,115 250,000

군 632,935 382,935 250,000

곤충양잠산업거점단지조성사업 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○곤충·양잠산업 거점단지 조성

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원 * 1식

국 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

학교급식지원강화 2,014,256 1,840,244 174,012

도 334,718 299,916 34,802



부서: 농정과

정책: 학교급식지원강화

단위: 학교급식지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,679,538 1,540,328 139,210

학교급식지원 2,014,256 1,840,244 174,012

도 334,718 299,916 34,802

군 1,679,538 1,540,328 139,210

학교급식비지원 1,405,471 1,231,459 174,012

도 334,718 299,916 34,802

군 1,070,753 931,543 139,210

307 민간이전 669,835 495,823 174,012

도 114,023 79,221 34,802

군 555,812 416,602 139,210

02 민간경상사업보조 669,835 495,823 174,012

○친환경농산물 학교급식 지원(유치원, 초·중

·고등학교) 669,835 495,823 174,012경정 669,835,000원 * 1식

도 114,023 79,221 34,802

군 555,812 416,602 139,210

행정운영경비(농정과) 152,956 151,656 1,300

기본경비(농정과) 36,750 35,450 1,300

기본경비 36,750 35,450 1,300

405 자산취득비 4,800 3,500 1,300

01 자산및물품취득비 4,800 3,500 1,300

○업무용 컴퓨터 구입 3,300 2,000 1,300경정 3,300,000원

재무활동(농정과) 1,729,184 1,618,455 110,729

보전지출(농정과) 729,184 618,455 110,729

보전지출(보조금 반환) 729,184 618,455 110,729

802 반환금기타 729,184 618,455 110,729

01 국고보조금반환금 588,215 500,073 88,142

○2021년 유기질비료 지원사업 집행잔액 반납

39,816 0 39,816

○2021년 토양개량제 지원사업 집행잔액 반납

28,534 0 28,534

○2021년 고품질쌀유통활성화사업(RPC 건조저장

시설) 이자 반납 1,727 0 1,727

○2021년 고품질쌀유통활성화사업(집진시설 개

보수) 이자 반납 360 0 360

○2021년 청년후계농 영농정착지원사업 이자 반

납 186 0 186

○2021년 청년후계농 영농정착지원사업 운영비

집행잔액 반납 3,878 0 3,878

○2021년 청년후계농 영농정착지원사업 운영비

이자 반납 3 0 3

○2021년 농지이용실태 조사 지원 집행잔액 반

납 13,630 0 13,630

○2021년 농업기계 등화장치 부착지원사업 이자

반납 8 0 8

39,815,050원

28,533,210원

1,726,500원

359,660원

185,790원

3,877,680원

2,860원

13,629,300원

8,000원



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 140,969 118,382 22,587

○2021년 유기질비료 지원사업 집행잔액 반납

13,842 0 13,842

○2021년 토양개량제 지원사업 집행잔액 반납

5,336 0 5,336

○2021년 영농안전장비 지원사업 집행잔액 반납

12 0 12

○2021년 밭작물폭염(가뭄) 피해예방사업 집행

잔액 반납 82 0 82

○2021년 고품질쌀유통활성화사업(RPC 건조저장

시설) 이자 반납 259 0 259

○2021년 고품질쌀유통활성화사업(집진시설 개

보수) 이자 반납 108 0 108

○2021년 청년후계농 영농정착지원사업 이자 반

납 24 0 24

○2021년 청년후계농 영농정착지원사업 운영비

집행잔액 반납 1,164 0 1,164

○2021년 청년후계농 영농정착지원사업 운영비

이자 반납 1 0 1

○2021년 농지이용실태 조사 지원 집행잔액 반

납 1,753 0 1,753

○2021년 농업기계 등화장치 부착지원사업 이자

반납 6 0 6

13,841,770원

5,335,910원

11,320원

81,130원

258,960원

107,890원

23,880원

1,163,310원

860원

1,752,040원

6,000원


